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تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا قاجار     

تاریخ دریافت مقاله: 12/ 4 /89

تاریخ پذیرش مقاله: 12/ 89/8

کارشناس ارشد پژوهش هنر، از دانشگاه الزهرا.
email:farideh_afarin@ yahoo.com

فریده آفرین
چکیده 

از دوره   تیموری به تدریج موضوع هایی با مضمون واقع گرایي وارد عرصه ی نگارگری می شود و 
این هنر به قالب های زندگی مردم عادی در می آید. از این زمان به بعد به موازات تجربه ی ترسیم 
موضوع های روزمره و واقع گرا در نگارگری ایرانی، منظومه های مصور فاخر ادبی طی سده ها، 
جایگاه بلند مرتبه ی خود را از دست دادند. نگارگر ایرانی به علت تمایل به نوگرایی و علاقه به 
ثبت موضوع های روزمره، عدم پشتیانی حامی  و تأثیر از فرهنگ های دیگر در سه دوره ی تیموری، 

صفوی، قاجار به سراغ واقع گرایی رفته است. 

سوالات مقاله: 
1- آیا با گرایش واقع گرایانه، تفاوت زیبایی شناسانه ی عمده ای بین هنر فاخر و عامه پسند )از لحاظ 

عوامل مضمونی و تکنیکی در استفاده از نور و نوع دید ذهنی و عینی و ...( می توان قائل شد؟
2- از چه دوره ای این تلاش ها آغاز می شود و علت های میل به این گرایش چیست؟

3- آیا رگه های مردم شناسی در این نگاره ها قابل تشخیص اند؟ 

اهداف مقاله: 
یا عدم وجود تمایزهای  تعیین وجود  به منظور  از هنر فاخر  1- تشخیص و تمایز هنر عامه پسند 

تکنیکی و مضمونی.
2- مشخص کردن تمایزات مردم گرایی موجود در این سه دوره . 

واژگان کلیدی: نگارگری ایرانی، واقع گرایی، زندگی روزمره، هنر فاخر، هنر عامه پسند، دوران 
تیموری، صفوی و قاجار.
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دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

1- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر،تهران، فرهنگ معاصر، 1378، 
ص276.

2-  ای . فیشر، جان، »هنر فاخر و هنر نازل« در دانشنامه ی زیبایی شناسی 
در بخش مسائل و چالشها، ترجمه، بابک محقق، مسعود قائمیان. تهران، 

فرهنگستان هنر، 1384، ص 305.
3- پیشین، ص 304.

4- فدرستون، مایک، »زیبایی شناختی کردن زندگی روزمره«، ترجمه، 
مهسا کرم پور، فصلنامه ارغنون، فرهنگ و زندگی روزمره)1(، شماره ی 

19، زمستان 1380، ص191.

مقدمه 
نگارگر ایرانی از دیرباز تا امروز، موضوع های مختلفی را ترسیم کرده است. موضوع های مورد 
ترسیم، مخصوصاً از سده چهاردهم/ هشتم به این سو اغلب در پیوند با ادبیات است. نگارگری 
ایراني در ترسیم این موضوع ها نه به عینی گرایی که به ذهنی گرایی توسل می جوید و ترسیم های 
این هنر گویی برگرفته از عالم مثال است. عناصر نگارگری ایراني، مانند اجزای عالم مثال دارای 
صورت هستند، ولی شباهتی به عینیات این جهانی ندارند. با این تفسیر می توان گفت نگارگر ایرانی 
برای ترسیم به نیروی درونی و به قوای ذهنی خود توجه می کند. این روند تا دوره ی تیموری ادامه 
می یابد. از این دوره به بعد علاوه بر نقاشی همگام با ادبیات، شاهد تحول هایی در موضوع های 
نگارگری هستیم. فردِ نوآوری چون بهزاد، تلاش های تازه ای در زمینه ی ترسیم واقع گرایی انجام 
می دهد. واقع گرایی به طور عام این گونه تعریف شده است: »واقع گرایی به بازنمایی واقعیت مورد 
تجربه ی انسان ها در مکان و زمان معین اشاره دارد«1 در این مقاله به این مطلب اشاره می شود که 
واقع نمایی این نگاره ها تا چه حد با این تعریف همخوانی دارد. با تکیه به این تعریف و با تحلیل 
نشانه های متن مانند عناصر ساختاری تصویر )سوای از اطلاعات تاریخی( به بازسازی ویژگی های 
ساختاری جامعه و نحوه ی زندگی مردم پرداخته می شود. نقاشانِ واقع گرا اغلب با تکیه به اصول 
به وجود  دیگر  مضامین  با  نگاره هایی  در حد  هنری  ساختار  ایرانی،  نگارگری  زیبایی شناسانه ی 
 آورده اند. پس، میل به واقع گرایی در سه دوره،  چیزی از ارزش بصری آثار کم نمی کند و تا 
نقاشی هایی واقع گرای دوران قاجار،  فضای سنتی نگارگری ایرانی حفظ می شود. در این سه دوره 
به منظور تعیین مرزهای هنر فاخر و عامه پسند، لازم است هنر عامه پسند را تعریف و آن را از هنر 
نازل متمایز کنیم. هنر عامه پسند این گونه تعریف می شود: »هنری متعلق به مردم عادی یا هنری که 
بسیاری از مردم به آن علاقه نشان می دهند«2. در این مقاله با این پیش فرض همراه می شویم که 
شکل گیری مرز هنر فاخر و عامه پسند در نگارگری، خاص دوره ی معاصر نیست و ریشه های آن را 
می توان در ازمنه قدیم یافت. »هنر عامه پسند عموماً گرایش به تکرار فرم های آشنا دارد و با ابهام 
میانه ای ندارد«3، در جایی ابزار زندگی عادی خود می تواند به اثر هنری تبدیل و در جایی دیگر 
می تواند به موضوع هنر )بعضاً نگاره های این مقاله( تبدیل شود. در برخی از این نگاره ها حتی با 
زیبایی شناسی کردن وقایع عادی و روزمره و با شعار »بگذارید زندگی روزمره اثر هنری شود«4 
همراه هستیم. تلاش های انجام شده ی همسو با این پیش فرض را می توان تمایلی در هاله زدایی از هنر 
فاخر دانست. هنری که به زندگی مردم عادی می پردازد، کم کم میان همان مردم نیز رسوخ می کند. 
با این حرکت به تدریج مردم عادی فرصت آشنایی و درک هنری را که روزی از آن فاصله ی بسیار 

داشتند را پیدا می کنند، بدون این که ارزش های متعالی آثار از بین روند. 
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    تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا قاجارفریده آفرین

5- بینیون، لورنس گری، بازل و دیگران، سیر تاریخ نگارگری ایران، 
محمد ایرانمنش، تهران، امیر کبیر، 1383، صص 141-153.

هنر،  فرهنگستان  تهران،  نگارگری هرات،  یعقوب، مکتب  6- آژند، 
1387، ص184.

7- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، پیشین، ص  78.
8- کن بای، شیلا ، نگارگری ایران، ترجمه، مهناز شایسته فر، تهران، 

موسسه مطالعات هنر اسلامی، چاپ دوم، 1389، ص83..
9-  ریشار، فرانسیس، پیشین،  ص166.

ویژگی های  نگارگری ایران در دوران تیموری تا قاجاریه
در دوره ی تیموری، بعد از تیمور،  موسس نه چندان هنردوست این سلسله، شاهرخ امیر خراسان شد 
و هرات را به پایتختی برگزید. او بر خلاف پدرش حامی هنر بود و در راه ترمیم ویرانی های پدرش 
کوشید. پسرهای شاهرخ به نام های بایسنقر، ابراهیم میرزا، الغ بیگ هر کدام به بر پایی کارگاه هایی 
در هرات، شیراز، سمرقند همت گماشتند. دیگر نوه ی تیمور، اسکندر سلطان در شیراز با گردآوری 
هنرمندان، اولین گام را در تحول عهد نگارگریِ تیموری برداشت. در نقاشی شیراز، ویژگی های 
خاصی دیده می شود، که در دوره ی بایسنقر نیز چندی از آن ها دوام می یابد. بعدها شاهرخ، اسکندر 
سلطان را از شیراز بر می دارد و پسرش ابراهیم سلطان، پادشاه آن جا می شود. در شاهنامه ی مربوط 
به دوره ی ابراهیم سلطان، عناصر نوشتاری درون متن از اهمیت فوق العاده ای برخوردارند و تا اواخر 

سده ی شانزدهم/ دهم این ویژگی در نگارگری شیراز حفظ می شود. 
با ذوق ادبی و اجتماعی خود شاعران  او  بایسنقر به حکومت هرات رسید.  دیگر فرزند شاهرخ، 
و هنرمندان از جمله چهل خطاطِ کتابخانه به ریاست جعفر نیریزی را گرد هم آورد. در زمان او 
شاهنامه  ای ترسیم شد که در خور ستایش است. خمسه نامه، معراج نامه، دیوان خواجوی کرمانی و 

تاریخ جهانگشای جوینی از نسخه های مشهور این دوره اند.5 
بعد از بایسنقر، سلطان حسین بایقرا در هرات به حکومت رسید. او به همراه وزیر فرهنگ دان خود 
امیر علی شیر نوایی، فضای بسیار مناسبی را در اختیار هنرمندان و شاعران قرار داده بود. بهزاد در دربار 
و مجالس هنری سلطان حسین بایقرا، از شأن والایی برخوردار بود، به طوری که »سلطان او را لقب 
مانی ثانی داده بود«6. عبدالرحمان جامی  رهبر طریق نقشبندیه در این دوران تأثیر فرهنگی بسیاری 
داشت. از دیگر نقاشان نخبه و نوآور این عصر می توان از روح ا... میرک خراسانی و حاجی محمد 

هروی و شاه مظفر نام برد. 7
در دوره ی صفوی شاه اسماعیل، تبریز را به عنوان مرکزِ حکومت خود برگزید. او علاقه ی وافری 
به نقاشی رایج در حوزه ی ترکمانان داشت. وی ده نگاره به خمسه  نظامی اضافه کرد که هر ده نگاره 
مبین سبک ترکمانان است. در این دوره از سبک بهزاد خبری نیست. شاهنامه ای در این دوره ترسیم 
شده که از نگاره هایش پیداست سلطان محمد آن ها را ترسیم کرده است. نسخه ی مصور دیگری 
به نام ظفرنامه با ویژگی هایی کاملًا متفاوت از نسخه ی شاهنامه، در این دوره ترسیم شده است. بعد 
از شاه اسماعیل، شاه تهماسب به سلطنت رسید. بهزاد بعد از تسخیر هرات به تبریز منتقل شد و به 
تکمیل شاهنامه ی ناتمام دوره شاه اسماعیل همت گماشت. سلطان محمد نیز از نقاشان به نام این 
دوره، به تقلید از بهزاد در ترسیم این نسخه دست داشت. دو نسل از نقاشان یک خانواده در تهیه ی 
این نسخه ی خطی بزرگ و خارق العاده همت گماشتند. خمسه ی تهماسبی کتاب دیگری است که 
در این دوره و با همت سلطان محمد تهیه شده است. همچنین در این دوره، تک نگاره هایی به انجام 
می رسد. میرمصور و میرسیدعلی از دیگر نقاشان این دوره اند که در دعوت به هند،  بنیانگذار سبکی 
شدند که »بیش تر طبیعت گرا بود«8 و به عبارت بهتر واقع گرایی آثار آن ها، با نشانه هایی انتزاعی از 
جهان واقع همراه شد. بعد از آن شاه تهماسب به علت توبه متعصبانه اش، هنر غیر مذهبی را کنار 
گذاشت. وقتی پایتخت صفویان از تبریز به قزوین انتقال یافت، تعداد هنرمندان کاهش یافت و تنها 
نقاش پایدار این زمان آقا میرک بود. در این میان، ابراهیم میرزا فرزند بهرام میرزا حاکم خراسان به 
حمایت از هنرمندان  پرداخت. هفت اورنگ جامی در این دوره ترسیم شده است. میرزا علی، شیخ 
محمد، مظفر علی در مصور سازی این نسخه همت گماشتند. شاه اسماعیل دوم در زمان حکومتش 
دستور ترسیم شاهنامه ای را داد که هرگز به پایان نرسید. در این دوره، شاهد ترسیم نسخه ی خطی 
نیستیم، زیرا نسخه های بزرگ مصور حامیان خود را از دست دادند. بنابراین از این دوره نگاره های 
جدا از نسخه ها، جای خود را بیشتر باز کردند. پرده های تکی رونق بسیار گرفته بود و حامیان نقاشان 
شاعران و خطاطان، بیشتر در هند بودند و بنابراین بسیاری از هنرمندان جذب هند شدند. در همین 
زمان مرقع سازی بسیار رواج یافت. در این نوع نقاشی،  اول و آخر نسخه های خطی نگاره هایی 
بی ارتباط با موضوع خوشنویسی ترسیم می شدند که علاوه بر ترسیم عشاق جوان و ربط آن با قالب 
غزل در این دوره، موضوع های روزمره ای مانند صحنه های شبانی، روستانشینی و درویشان... نیز 
دیده مي شد.  »تصویر درویشان، به ویژه قلندران با ظاهری عجیب و نیز مردان پارسای عزلت نشین 
به یک اندازه مورد توجه خاص و عام است«9. پس توجه مخاطب خاص و عام مانند پادشاه و مردم 
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10- این شاهنامه که هرگز به پایان نرسیده، امروز به صورت تعدادي از 
نگاره هاي پراکنده باقي است و نام هنرمنداني چون سیاوش بیگ گرچي 
این  نگاره هاي  زینت بخش  زین العابدین  میر  و  افشار  صادق بیگ  و 
شاهنامه ي متعلق به مکتب قزوین است. رنگ هاي این نگاره ها تنوع 
نگاره هاي مکتب تبریز و مشهد در این دوره را ندارند. شریف زاده، 
 ،1375 هنري  حوزه  تهران،  ایران،  در  نگارگري  تاریخ   عبدالمجید، 

صص 127 تا 167.
11- اسکارچیا، جیان روبرتو، هنر صفوی، زند و قاجار، ترجمه، یعقوب 

آژند، تهران، مولی، 1386،  صص47- 45.
12- شریف زاده، عبدالمجید، تاریخ نگارگري در ایران، تهران، سوره 

1375، ص ص 169 الي 181. صص1181- 169.
13-  پاکباز، رویین. 1378.دایره المعارف هنر. تهران، فرهنگ معاصر. 

ص 644.
تهران،  ایران.  نگارگری  1375.تاریخ  عبدالمجید.  شریف زاده،   -14

سوره. ص 109.
15- آژند، یعقوب، مکتب نگارگري هرات، تهران، فرهنگستان هنر، 

1378، ص 209.
16- بهزاد در سال1456 / 865 در هرات دیده به جهان گشود. روح 
ا... میرک خراسانی در کودکی سرپرستی او را به عهده گرفت و به او 
نقاشی و تذهیب آموزش داد. مولانا ولی ا... نیز به او قلمزنی آموخت. 
در بیست سالگی نقاش قابلی شد. او در محفل میر علی شیر نوایی بلوغ 
فکری یافت و در دربار سلطان حسین بایقرا خدمت  کرد. در سال های 
از  و  او کار  کرد  برای  اول صفوی در هرات  اسماعیل  پادشاهی شاه 
جانب شاه اسماعیل به سرپرستی کتابخانه ی سلطنتی منصوب شد. بعدها 
به تبریز رفت و تا زمان سلطنت شاه تهماسب در قید حیات بود و در 
همان تبریز نیز در گذشت )پاکباز، رویین ، نقاشی ایران، تهران، زرین 

و سیمین، 1384، صص 81- 80(.

به این موضوع های جدا مانده از دامن ادبیات، می تواند یک نوع استدلال منطقی در این زمینه باشد. 
این نشانه های واقع گرایی و استقلال تدریجی از ادبیات تا دوره  شاه اسماعیل دوم ادامه می یابد. در 
زمان او شاهنامه ای ترسیم می شود. در زمان شاه عباس اول و دوم، نگاره هاي بي ارتباط باکتب، 
دیوارنگاري و فرنگي سازي خیلي رونق گرفت.از نقاشان معروف این دوره در مکاتب مختلف، 
فراوان می توان از سلطان محمد، میر سید علی، صادقی بیگ، رضاعباسی، معین مصور محمد علی 
اورنگ جامی، خمسه ی  برد. شاهنامه ی شاه تهماسبی، اسماعیلی، شاه عباسی، هفت  نام  و غیره 

نظامی تهماسبی، از جمله ی کتاب های معروف این دوره بوده اند. 10
آقا محمد خان موسس سلسله ی قاجار بود. بعد از او فتحعلی شاه و سپس محمد میرزا به سلطنت 
رسیدند. در دوره ی فتحعلی شاه، لزوم ارسال دانشجو به خارج از ایران اهمیت یافت. فتحعلی شاه 
به چهره پردازي از خودش و نیز دربارنگاری علاقه داشت. در دوره ی ناصرالدین شاه نیز به سبب 
به  موسوم  نگارگری  یافت.  انتقال  کشور  این  به  تمدن  آن  مظاهر  از  بسیاری  غرب،  به  علاقه ی 
قاجاری، از عهد کریم خان قاجار ریشه می گیرد. این هنر با شیوه ی نگارگری اواخر عهد صفوی به 
تقلید از شیوه های غربی، پیوستگی دارد. به علت وجود روحیه ی ترکی در سلسله ی قاجار، میل به 
طبیعت گرایی در این دوره زیاد است. پیکره نگاری درباری و نقاشی لاکی دو شیوه ی مهم نقاشی 
در این دوره به شمار می رفتند. در این نگارگری ها، تلفیق سبک عامیانه و سلیقه ی باستان گرایانه و 
تأثیر هنر اروپا دیده مي شود.11 در این دوره، هنرمندان در تلفیق عناصر نگارگری ایران و ویژگی های 
غربی کوشیدند و سبکی نو را پایه ریزی کردند. در این دوره نقاشان مهمی چون میرزا بابا، مهر علی، 
لطفعلی، عبدا...خان، صنیع الملک، محمود خان ملک الشعرا می زیستند. شاهنامه ی داوری، کتاب 

هزار و یکشب از کتاب های مصور مهم این دوره هستند. 12

واقع گرایی در نگارگری دوره ی تیموری 
در دوره ی تیموریان، دو حاکم وقت به نام های شاهرخ و بایسنقر، با ارزش نهادن بر هنر، شکوفایی 
بسیاری را در مکتب نگارگری باعث شدند. در مکتب تیموری تلفیق دستاوردهای مکتب های پیشین 
از جمله مکتب شیراز، بغداد و تبریز و تأثیراتی نیز از نگارگری های چینی را شاهد هستیم. مهم ترین 
و شاخص ترین کتابی که ویژگی های این سبک را به نمایش می گذارد، شاهنامه ی بایسنقری است. 
از طریق  ایشان  میراث  بودند؛ و  تیموری  نمایندگان مکتب  از جمله  »مولانا خلیل و غیاث الدین 
هنرمندانی چون استاد منصور و روح ا... میرک به کمال الدین بهزاد رسید«13. در دوره تیموری پس 
از بایسنقر، »سلطان حسین بایقرا از سال1505- 1467/ 911- 872  در هرات فرمانروایی کرد و در 
کارگاه های دربار او بود که بهزاد، هنرمند پر آوازه به فعالیت پرداخت«14. مولانا ولی ا... در زمینه ی 
تجسم واقع گرایی انسان و طبیعت، پیش از بهزاد، دستی در این گرایش داشته است. او در اثری مانند 
شترها و ساربانان در میانه ی سده ی پانزدهم/نهم، پیشتاز پرداختِ واقع گرایانه در نگارگری ایران 
بوده است. بچه شتر در حال خوردن شیر،  به همراه دو ساربان، در دو سمت تصویر بسیار طبیعی 

ترسیم شده است. 15
به وجود  ایرانی  نگارگری  در  را  بسیاری  نوآوری های  بهزاد16  تیموری،  دوره ی  نقاش  مهم ترین 
از آن جمله،  فرمی بسیاری دارد که  ابداع های  او  از ساختار محکمی برخوردارند.    آورد. آثارش 
وجود  مشخصی  نور  منبع  وی،  نگاره های  در  است.  مکمل  تخت  رنگ های  کنارهم گذاری 
این  توجه می کند.  واقعی  رویدادهای  به  در آن ها  است که  آثار  دارای یک سری  بهزاد  ندارد. 
آثار دارای موضوع هایی مانند تجسم مردم عادی در حال کار، فعالیت و تک چهره  هستند. بهزاد 
اصول  این جا  تا  و  نمی کند  وارد  را  مرایا  و  مناظر  قانون  انسان ها،  واقعیت های روزمره ی  بیان  در 
زیبایی شناسانه ی نگارگری پیشین را به کار می گیرد. گرچه نمی توان این دسته از آثار را سوای از 
ادبیات فاخر دانست، اما در ترسیم این تصاویر رگه های بروز هنر عامه پسند را می توان یافت. ثبت 
روزمرگی ها در نقاشی این دوره فقط به بهزاد محدود نمی شود، اما بهزاد سرآمد سایر نگارگران 

این دوره در این سبک است. 
از آثار واقع گرایانه ی  بهزاد می توان به اثر مأمون در حمام اشاره داشت.)تصویر 1( در این تصویر با 
نمایش اندرونی و بیرونی حمام، تمام اعمال مربوط به این دو قسمت ترسیم شده است؛ از دلاکی 
که پشت اربابش را می شوید و آن که پای مشتری اش را خشک می کند گرفته تا حوله های آویزان 
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17- پاکباز، رویین، نگارگری ایران، تهران، 
انتشارات زرین و سیمین، 1384، ص84.

بر بند و شخصی که چوب به دست، حوله ها را پایین می کشد، همگي به 
تصویر در آمده است. در نمایشِ این وقایع عادی »بهزاد هیچ گاه برداشت 
نمی کرد«17.  عادی  وقایع  توصیف  فدای  را  داستان  مضمون  از  معنوی 
مانند  دارد،  این که روشنایی در تصویر وجود  با  نگاره  این  در  همچنین 
نگاره های پیشین، جهت منبع نور مشخص نیست. برای عمق نمایی از تقابل 
رنگ های سرد و گرم استفاده شده است. بنابراین با توجه به این دسته از 
تلاش های بهزاد، در خلق واقع گرایی )که بعضی از آن ها هنوز از دامن 
ادبیات جدا نشده اند(، می توان گفت اولین قدم ها برای ثبت روزمره نگاری 

مردم عادی توسط او برداشته شد. 
خمسه ی نظامی از آن دسته آثاری است که محتوای بسیاری از نگاره های 
آن، انسان گرایانه است. برای نمونه بهزاد در برخی از نگاره هایش زندگی 
و کار روزمره کارگرانی را به تصویر در می آورد که برای ساختن کاخ 
خورنق تلاش می کنند )تصویر2(. در این تصویر، بهزاد از لبه های شلوار 
بالا زده تا زیر پوش لباس انسان ها را که در حال ساخت و ساز عمارتی با 
داربست چوبی هستند را به تصویر در آورده است. این تصویر همچنین 
سند بسیار مفیدی در جهت ثبت مصالح بنایی در آن دوره است. باربرِ 
چوبی که دو مرد آن را حمل می کنند و نردبان و داربست چوبی کلاف 
پیچی شده، ابزار ساختمان سازی آن دوره را نشان می دهند. در این تصویر، 
سایه پردازی دیده نمی شود و منبع نور مشخصی وجود ندارد. رنگ های 

تخت در کنار هم بعضی مواقع مکمل هم هستند. 

تصویر1 - مأمون در حمام، خمسه نظامی،  هرات، 1494 /900،  کتابخانه ي بریتانیا، لندن.

تصویر 2-  ساختن کاخ خورنق، خمسه نظامی، هرات، 
1494/ 900، کتابخانه ی موزه ی بریتانیا،  لندن.
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همچنین در میان نگاره های او می توان خدمتکارانی را یافت که در حال تدارک 
مهمانی شاهانه ای هستند )تصویر 3(. در این تصویر حالت های انسانی بسیار طبیعی 
و تا حد ممکن، به جهان واقع نزدیک شده است. شیوه ی بستن دستار مردان، با 
توجه به مقام و نوع طبقه ای که در آن قرار می گیرند متفاوت است. در قسمت 
بالای تصویر عده ای در حال شکستن چوبِ درختان برای تهیه ی آذوقه هستند. 
فرد دیگری گاوی را زمین زده و خود را برای کشتن آن آماده می کند. در میانه ی 
تصویر، افرادی در حال حمل دیگ بزرگی هستند. شخصی بر سر دیگی نشسته 
و در حال هم زدن دیگ با چوبي بزرگ است. در پایین تصویر افرادی در حال 
ریختن غذا از دیگ به ظروف کوچکتر هستند. این تصویر پشت صحنه ی مقدماتی 
یک مهمانی اشرافی را القا می کند. در این نگاره، رنگ های تخت در کنار هم 
استفاده شده است. در این نگاره نوع رنگ ها مانند سردی و گرمی القاکننده ی 

عمق هستند. رنگ سرد تپه،  دورنشان مي دهد.
علاوه بر این ها بهزاد اولین کسی است که تک پیکره ها و تک نگاره ها را به وجود 
می آورد. بابر در بابرنامه، این گونه کار چهره پردازی او را نقد می کند: »چهره های 
بی ریش را بد می گشاد، غبغب او را بسیار کلان می کشید. آدم ریشدار را خوب 
چهره گشایی می کرد«18. گرچه یکسره نمی توان این تک پیکره نگاری بهزاد را 
بی تأثیر از نقاشان اروپایی دانست19، اما در ادامه ی این کار، بهزاد روشِ خاص 
خود را با دید واقع گرایانه ی ذهنی پی می گیرد. تک چهره ی شیبک خان از این 
جمله است )تصویر 4(. در این تصویر دو رنگ مکمل سبز قرمز به تناسب در کنار 
هم قرار گرفته اند، صورت گرد شیبک خان ریش تنکی دارد، شکم او برجسته 
نیست  نور مشخص  منبع  ندارد.  از سایه پردازی وجود  اثری  ترسیم شده و هیچ 
این دست تک نگاره ها  از  بهزاد  تا واقع گرایانه.  بیشتر خوشایند است  و رنگ ها 
بسیار دارد. تک نگاره سلطان حسین بایقرا از این نمونه  هستند.20 علاوه بر بهزاد، 

قاسم علی چهره گشا و محمود مذهب نیز به پیکره نگاری پرداخته اند. تصویر 3-  تدارک ضیافت منسوب به بهزاد، سده شانزدهم/ دهم ، موزه متروپولیتن،  
نیویورک.

تصویر 4- چهره شیبک خان، هرات، مجموعه ي م. آ. 
ساکیسیان، حدود 1508 / 914.

18- آریان، قمر، »بهزاد در مأخذ قدیم«، در یادنامه 
کمال الدین بهزاد به اهتمام عبدالمجید حسینی راد، 

تهران، فرهنگستان هنر،1382، ص373.
کتابدار«  جبادار-  قلی  »علی  یعقوب،  آژند،   -19
تهران،  اصفهان،  نگارگری  مقالات  مجموعه  در 

فرهنگستان هنر، 1385، ص124.
20- آژند، یعقوب، مکتب نگارگري هرات، تهران، 

فرهنگستان هنر، 1387، صص 424 و 186.
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در تمامي این نگاره ها می توان به مشاغل موجود، پوشش مردم و نحوه ی حضور مردان و زنان در 
جامعه تا حد امکان پی  برد. زنان در این تصاویر بروز چندانی ندارند. پوشش رایج مردان مشتمل بر 
دستار یا کلاهی بر سر، بالا پوشی آستین دار یا با آستینی کوتاه بر تن، در رنگ های مختلف ظاهر 
مي شوند )تصویر 5(. همچنین افراد از پارچه ای برای بستن کمر خود استفاده می کنند. مشاغلی که 
در این دسته آثار وجود دارد، مشتمل بر مشاغل درباری و ساختمان سازی )بنایی( و دلاکی حمام 
است. نگاره های دیگری چون خاکسپاری از نسخه ی منطق الطیر با مصورسازی مراسم آیینی تدفین 
مانند چاک دادن لباس و حمل و نوع تابوت وابزار خالی کردن خاک وغرق شدن مرد ریش دار 
در همین نسخه، تحسین هر بیننده ای را برمی انگیزد. 21 بررسی این تعداد اندک ما را به این نتیجه 
می رساند که ساختار طبقاتی بر زندگی مردم آن زمان حاکم بوده است. برخی کاخ نشین و خادم 
و دیگران نیز به مشاغل عادی مشغولند. در کل واقع گرایی در این دوره، متکی به دید عینی به طور 

کل نبوده و در این داستان برداشت  ذهنی از واقع گرایی دخیل است. 
در این دوره میل به بدیع سازی در آثار بهزاد و دیگران عاملِ مهم میل به واقع گرایی است. بهزاد 
خود به تنهایی مبتکر تک چهره ها نبود. در آن زمان هنرمندان کشورهای دیگر به ایران رفت و آمد  
داشتند. بنابراین بررسی علمی این میل، نشان می دهد تأثیر تک چهره ها و نگاره های واقع گرایانه ی 
 هنرمندان خارجی عامل دیگری در پدید آمدن این نکته است.22 در کل از رویدادهای مهم این 
دوره ورود جزییات روزمره به عنوان موضوعی مورد پسند برای نقاشی است. »تار و پود مذهب 
به خصوص تشیع و تصوف با ایجاد نوعی افکار عمومی مذهبی، دربار را با جامعه پیوند داده بود 
و سخافت این زندگی را به فخامت هنری تبدیل کرده بود«23 در زمان سلطنت سلطان حسین در 
استفاده  به دامن حکومت  پیوند زدن دامن مردم  به عنوان عامل  از واقع گرایی  تیموری،  دوره ی 
می شد24. گرایش خود هنرمند به تصویر صحنه های عادی او را واداشت تا صحنه هایی ملموس برای 

بیننده بیافریند. 

تصویر5-  تک چهره،  کار بهزاد،  مجموعه خصوصي 
سال1499/ 905.

فرهنگستان  تهران،  هرات،  نگارگري  مکتب  یعقوب،  آژند،   -21
هنر، 1387، صص 248 و 249.

22- آژند، یعقوب، مکتب نگارگري اصفهان، تهران، فرهنگستان 
هنر، 1385، ص 124.

فرهنگستان  تهران،  هرات،  نگارگری  مکتب  یعقوب،  آژند،   -23
هنر، 1387، ص 224.

24- همان.
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واقع گرایی در نقاشی دوره ی صفوی
توجه به موضوع های واقع گرانما در نگارگري دوره ی صفوی ادامه یافت. دوره ي صفویه در زمان 
شاه تهماسب صفوي، می توان به میرسیدعلی25 و میرمصور اشاره کرد که »هم کار میرمصور و هم 
کار میرسیدعلی به علت وفاداری اش به واقعیت عینی، فراتر از هر چیز ارزش گذاری می شود«26. 
میرمصور در اجرای نگاره ای منفرد یعنی سر خان بیگ سفره چی و میرسیدعلی نیز در نگاره ی 
شاهزاده و همراه،  به ترسیم واقع گرایی مبادرت ورزیده اند. هر دو در این تصاویر برخلاف سنت 
رایج تلاشی برای پرداختن به جزییات چهره نکرده اند. در عوض از حالت بدن، چهره و لباس 
میرسیدعلی  این  بر  استفاده کرده اند.27علاوه  واقع نمایی  به  بیشتر  نزدیکی  با  در شخصیت پردازی 
نگاره های دیگری به نام های اطراق و منظره شهر در شب و آوردن مجنون به خیمه ی لیلی دارد که 
در آن به ترسیم واقع گرایی می پردازد )تصویر6(. در نگاره ی اطراق، هر یک از افراد به کارهای 
روزمره مشغولند. برای نمونه در سمت چپِ مرکز تصویر، پیرزنی در حال دوشیدن شیر است و زنی 
به الاغ خود یونجه می دهد. در این قسمت، مردی سرگاوش را چسبیده تا گویی مسیر حرکت او 

را تغییر دهد.
زن دیگری پارچه ي چادر خود را بالا زده و چیزی را از کسی طلب می کند. دو نفر در حال گپ 
و گفت هستند. در سمت راست تصویر، زنی در حال شستشوی البسه  با مردی صحبت می کند. 
در قسمت بالاتر،  غذایی در دیگی روی تلی از هیزم در حال پختن است. در چادر سمت راستِ 
گوشه ی تصویر، زنی به کودک خود شیر می دهد. در این نگاره، حیوانات بسیار طبیعی ترسیم 
شده اند. ترسیم گوسفند و قوچِ وسط تصویر و شترهایی که به زورِ طناب دور پا، نشسته اند، همه از 
این قاعده تبعیت می کنند.  »نگاره های این هنرمندِ به نام، به سبب برخی ریزه کاری ها و دقیقه پردازی ها 
در مقام سند و شاهدی از زندگی فرهنگی آن دوره، ارزشمند و بسیار ستودنی است«28. در اثر منظره 
شهر در شب نیز مانند همین نگاره، در ترسیم روزمره نگاری های مردم شهری که بر در مغازه، مسجد 
و درگذار از خیابان، به گذران زندگی مشغولند، چیزی فروگذار نشده است. او همچنین آن جا که 
در خمسه ی نظامی به ترسیم داستان آوردن مجنون به چادر لیلی می پردازد، به ترسیم واقع گرایانه ی 
زندگی روزمره پرداخته است. چوپان هایی که در دوردست گوسفندان خود را به چرا برده اند و 
پسر بچه هایی که در جلوی تصویر به مجنون سنگ می اندازند، مبین ذوق و سلیقه ی تکامل یافته ی 
میرسیدعلی در ترسیم واقع گرایی است. او در این تصویر موضوع را به مثابه »کار روزانه ای در 

تصویر6- اطراق، میرسیدعلی، مکتب تبریز، حدود947/1540ه،  موزه ي هنري فاگ، هاروارد،  خمسه ي نظامي،  شاه طهماسب.

25- از برجسته ترین نقاشان نسل دوم در مکتب تبریز بوده است. او زیر 
نظر پدرش میرمصور و نیز سلطان محمد و آقا میرک نقاشی آموخت. 
فعالیت هنری خود را در دربار شاه تهماسب آغاز کرد. در مصور سازی 
شاهنامه ی تهماسبی و خمسه ی تهماسبی دخالت داشت. او بعدها در 
خدمت همایون و اکبر شاه  در هند بوده است. با تأثیر پذیری از بهزاد 
به سبک شخصی در مکتب تبریز دست یافت )پاکباز، رویین، دایره 

المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381، ص 557(.
26- کن بای، شیلا،  نگارگری ایراني، پیشین.

27- همان.
28- آرنولد، سر تامس و دیگران، سیر و صور نگارگری ایران، تهران، 

مولی، 1384 ، ص114.
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حاشیه شهر فرانموده است«29. در نهایت هر دو هنرمندِ مذکور، در سفر به هند، سنت واقع گرایی را 
ادامه دادند. محمدی بیگ، نقاش دیگری است که مانند میرسیدعلی در طراحی هایی از صحنه های 
زندگی ایلیاتی و گشت و گذار علما در فضای کوهستانی و تعدادی نگاره های دیگر، در ترسیم 
صحنه های واقعی و روزمره  دستی دارد. او با حفظ چارچوب های زیبایی شناسانه ی نگارگری 

ایرانی به این امر پرداخته است. 
بعد از تبریز، پایتخت صفویان به قزوین منتقل شد. در این سال ها مشهد با توجه به حضور هنرمندان 
شاخص فعال بود و سبک و سیاق خاصی به تصویرآرایي و نگاره هاي خود اختصاص داد. در کل 
در نیمه ی دوم سده ی شانزدهم/ دهم، در این دوره شاهد رشد نگاره های تک برگی هستیم که راه 
را بر واقع گرایی هموار کردند. رشد این نوع نگارگری به این دلیل بود که علاوه بر عدم حمایت 
دربار، آرمان ها و سلیقه ها دگرگون شده بودند30. در همین زمان مرقع سازی31 بسیار رواج یافت. 
در این نوع نقاشی، اول و آخر نسخه های خطی نقاشی هایی بی ارتباط با موضوع خوشنویسی ترسیم 
می شد که علاوه بر ترسیم عشاق جوان و ربط آن با قالب غزل در این دوره، موضوع های روزمره ای 
مانند صحنه های شبانی، روستانشینی و درویشان...نیز به تصویر درمی آمد. تصویر درویشان، به ویژه 
و  توجه خاص  اندازه مورد  به یک  نشین  پارسای عزلت  نیز مردان  و  با ظاهری عجیب  قلندران 
این  به  مردم  و  غیردرباری  و حامیان  پادشاه  مانند  عام  و  توجه مخاطب خاص  است32. پس  عام 
موضوع های جدا مانده از دامن ادبیات می تواند یک نوع استدلال منطقی در گرایش به رویکرد 
واقع گرا باشد. شیخ محمد، محمدی هروی، صادق بیگ افشار33 از واقع گرایان معروف دوره ی شاه 

اسماعیل دوم هستند. 
قرب  و  ارج  هنرها  اول، همه  عباس  زمان شاه  در  اصفهان،  به  قزوین  از  پایتخت  تغییر  در  بعدها 
والایی یافت. از افرادی که به سنت واقع گراییِ بهزاد وفادار بودند، می توان به صادقي بیگ و رضا 
عباسی اشاره کرد. صادقی بیگ از شاگردان مظفرعلی، تصویرگرِ تعدادی از نگاره های نسخه ی 
انوار سهیلی به سال1594 / 1002 بوده است34. او در نگاره های این نسخه به نوعی مردم نگاری، روی 

آورد و به نوعی، سبک روزمره نگاری  و مستندسازیِ زندگی مردم عادی را تداوم بخشید.
در  مرد  دو  نگاره ی  در  می کند.  ارضا  نگاره ها  بعضی  در  را  سایه پردازی خود  به  میل  وی حتی 
بازار)تصویر 7(، وجود حجره های گوناگون، فضایی به نام بازار و نیز مشاغل وابسته به آن را به 

تصویر 7 - دو مرد در بازار انوار سهیلی، سال1593/ 1001، حسین 
واعظ کاشفي.

29- همان، ص 115.
30- ریشار، فرانسیس، جلوه های هنر پارسی، ترجمه، ع. روح بخشان، 

تهران، وزارت و فرهنگ و ارشاد اسلامی،1383، ص 165.
31-  مجموعه ای مجلد از هنرهای خوشنویسی و نقاشی و طراحی که 
اطراف آن ها اغلب تذهیب و تشعیر می آمد. اول و آخر این مرقعات 
توضیحاتی درباره ی تاریخ شروع و پایان، سفارش دهنده و از این قبیل 
معاصر،  فرهنگ  تهران،  هنر،  دایره المعارف  روئین،  پاکباز،  می آمد. 

1381، ص 530.
32-  ریشار، فرانسیس، جلوه هاي هنر پارسي،  پیشین. ص166

به عنوان شاعر  به دنیا آمد و  33- صادقی بیگ در سال 1533/ 940 
در دربار قزوین فعال بود. در قزوین شاگرد مظفر علی نقاش شد. او 
در زمان سلطنت شاه عباس مسئول کتابخانه  شد. در سال1594/ 1003 
یک نسخه از انوار سهیلی زیر نظر او نگاشته شد. نقش او در سرودن 
نقاشی آن  بر هنر  الصور در زمینه ی قواعد حاکم  قانون  نام  یه  کتابی 
زمان بسیار پر رنگ می نماید )ریشار، فرانسیس، جلوه های هنر پارسی، 

همان، ص 167(.
34- پاکباز، رویین، نگارگری ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 

1384، ص120.
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اثبات می رساند. همچنین این تصویر نشان می دهد، گپ و گفت در میان مردم بسیار رواج داشته 
و سرگرمی های افراد از صحبت های خودشان و نقد و نقل مسائل روزمره شکل می گرفته  است. 
همچنین این هنرمند در نگاره ای به نام لاک پشت  و اردک ها )تصویر 8 ( به نوعی از ترسیم زندگی 
روزمره دست می زند. او در این تصویر،  نوع پوشش مردان با قبا، دستار، کلاه، معماری خانه های 
آجری گنبددار و حجاب زنان با روسری و نحوه زندگی مردم را مشخص می کند. تصاویر مرغ، 
خروس، الاغ و بیل رویِ دوش مرد، نشان از زندگی متکی به زمین دارد. این نقاش در این دو 
تصویر از حدود زیبایی شناسانه ی نقاشی سنتی تجاوز نکرده است. نگاره ی اسب و مهتر، تصویر 
واقع گرایانه ی دیگری از این نقاش است. در این نگاره، اسب با رگه هایی از واقع گرایی ترسیم شده 
است. چکمه های بلند مهتر و آستین های بالا زده ی لباس او شرایطِ کاری دارنده ی اسب را نشان 
می دهد. این تصویر در ثبت واقع گرایی، از قواعد زیبایی شناسانه ی نگاره های پیشین عدول نکرده 

است.35 

صادقي بیگ،  سهیلی،  انوار  اردک ها،  و  لاک پشت   -8 تصویر 
.1002/1594

35- یعقوب آژند، مکتب نگارگري اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر، 
1385، ص 160.
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به  با سیاه قلم های خود  او  به سبک مکتب قزوین بود.  از شیخ محمد و  هنرمند نوآور دیگر، رضا عباسی36 متأثر 
به رشد واقع گرایي کمک کرد37. در طراحی های آقا  بازل گری  به قول  ثبت واقعیت های روزمره می پرداخت و 
رضا، خط نسبت به رنگ و نقاشی پیکره  نسبت به نقاشی منظره  اهمیت بیشتری داشت. در زمان رضا عباسی، سبک 
نقاشي اروپاییان به ایران راه یافته بود، اما رضا هرگز از عمق و سایه پردازی استفاده نکرد. البته او در ترسیم چندی از 
نگاره های لمیده اش، مانند نگاره ی زن خوابیده، متأثر از طراحي هاي نقاشی اروپایی است، اما این تأثیرها را به سبک 
قلم خود در می آورد38. در نگاره های این نقاش، منبع نور مشخصی وجود ندارد و رنگ های تخت در کنار هم استفاده 
می شود. در کل در نگاره های وی، فضای سنتی نگارگری ایرانی حفظ می گردد. در دسته ای از آثارِ او با مضمون 
واقع گرایی، کاتبی مشغول تهیه ی وسایل کتابت است، معشوقی روی زانوی عاشق نشسته است، خارجیانی مشغول 
بازی با سگ های دست آموز خود هستند39، چوپانی با گوسفندان و بزان خود مشغول است )تصویر 9(، درویشان 
با چهره، لباس و حالت های مخصوص نمایش داده می شوند، زنی در آیینه خود را می نگرد و دیگری به شمارش با 
انگشتانش می پردازد. در این آثار، وی به شخصیت پردازی و موضوع های معاصر خود توجه می کند. این موضوع ها، 
تنیده شده با واقعیت های جامعه، مانند رواج درویش مابی و رفت و آمد با خارجیان است. همان گونه که از تماشای 
تصاویر برمی آید این هنرمند سهم عمده ای در شکل دهی چارچوب زیبایی شناسی هنر عامه پسند البته با نگاه به فضای 

نقاشی های فاخر دارد. 
بعد از رضا عباسی، کتاب نگاری بیشتر رو به افول رفت و به جای آن تک نگاره هایی با موضوع هایی بیشتر عادی و 
جدا از متن جایگزین گردید. علت اصلی این امر از دست دادن حامیان معتبر کتاب های بزرگ بوده است. در ادامه 
با دو گرایش، یکی تداوم سنت رضا عباسی و دیگری طبیعت گرایی اروپایی، سنت نقاشی واقع گرای ایرانی ادامه 
می یابد. در تداوم سنت رضا عباسی، نگارگرانی چون معین مصور، شفیع عباسی، محمد قاسم، محمد یوسف، محمد 
علی و میرافضل تونی پرورش می یابند. نقاشان مذکور نیز به تک پیکره نگاری با رگه هایی از واقع گرایی، همچنین 
موضوع های روزمره گرایش داشتند. »شاید طرح های با موضوع زندگی روزمره از آثار مکاتب اروپای شمال متأثر 

36- او فرزند مولانا علی اصغر کاشانی و متولد 1562/ 970 و 
شاگرد استاد علی مصور بوده است. قاضی احمد قمی می گوید: 
» در تصویر و چهره گشایی و شبیه کشی نظیر و عدیل ندارد« 
او در طراحی سیاه قلم بسیار چیره دست می شود و مورد توجه 
شاه عباس قرار می گیرد . اما پس از چندی پریشان حالی به هند 
می یابد  وقرب  ارج  شاه  دربار جهانگیر  در  و سرانجام  می رود 
سهیلی  احمد  تصحیح  به  هنر،  گلستان  قمی،  احمد  )قاضی 

خوانساری، تهران، منوچهری، 1380، صص 150- 149(.
37- گری، بازل، نقاشي ایران، ترجمه، عربعلی شروه، تهران، 

نشر دنیای نو، 1383 ، ص142.
مترجم:  38- کنبی، شیلا. اصلاح گر سرکش،  رضا عباسی، 

یعقوب آژند. تهران. فرهنگستان هنر. 1384.ص 59.
39- کن باي، شیلا، اصلاح گر سرکش، رضا عباسي، ترجمه ي 
یعقوب آژند، تهران، فرهنگستان هنر، 1384، صص 227 و 219 

و 108.

تصویر9-  چوپان گوژپشت،  رقم رضا عباسی،1634 
/1043، کتابخانه ي عمومي سالتیکف- شچدرین- 

سن پترزبورگ )روسیه(. 
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سوره،  تهران،  ایران،  نگارگری  تاریخ  عبدالمجید،  شریف زاده،   -40
1375، ص157.

41- در سال1615/ 1024 به دنیا آمد.  از پیروان واقع گرایی بهزاد و 
افرادی می دانند که  از  را  او  بود.  برجسته ی رضا عباسی  از شاگردان 
در مقابل سنت فرنگی سازی ایستاد و راه بازنمایی واقع گرایانه ی خود 
را پیش گرفت. عمده ی آثار او در زمینه ی مصور سازی وطراحی با 
با تاریخ و مشخصات  قلم و آبرنگ است. همچنین ثبت مستند آثار 
آن ها از کارهای بدیع او بود )پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، 

فرهنگ معاصر، 1378، ص533(.
ایراني  نگاره هاي  آدامووا،  ا.ت  به  ر.ک  تصویر  دیدن  جهت   -42
گنجینه ارمتیاژ، ترجمه زهره فیضي، تهران، سازمان چاپ و انتشارات 

فرهنگستان هنر، 1386، ص 191.
43- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381، 

ص533.
44- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381، 

صص 519 - 518.
45- فرزند قرچقای خان دوم حاکم مشهد بوده است. در سا ل1639/ 
1049در دوره شاه عباس دوم به سمت کتابخانه داری برگزیده می شود. 
لقب های او جبادار و غلامزاده و عباسی و فرنگی ساز بوده است. سبک 
)آژند،  است  واقع گرایی  به  آمیخته  مستندنگاری  نوعی  وی  نقاشی 
نگارگری  مقالات  مجموعه  در  کتابدار«  جبادار-  قلی  یعقوب..»علی 

اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر. 1385 صص 161- 160(.
46- جهت دیدن تصویر ر.ک به: یعقوب آژند، " علي قلي جبه دار- 
تهران،  اصفهان،  مکتب  نگارگري  مقالات  مجموعه  در  کتابدار" 

فرهنگستان هنر، 1385، ص 186.
47- فرزند محمد زمان است. از سیاق سبک او پیداست که از شاگردان 
رضا عباسی بوده است. او در نگاره هایش از اسلوب فرنگی سازی نیز 
بهره برده است. امضای او روی اثری به نام پیرمرد نشسته در سال 1649/ 
1058 موجود است. واقع گرایی موجود در آثار او به تقلید از شیوه ی 
اروپایی بوده است )آژند، یعقوب، مکتب نگارگری اصفهان، تهران، 

فرهنگستان هنر، 1385، صص 200 و  172(.
نگارگري  مکتب  آژند،  یعقوب  به:  ر.ک  تابلو  دیدن  جهت   -48

اصفهان، پیشین، ص 214.

باشد«40 که به تدریج بر هنر ایران و سبک نقاشی هنرمندان ایراني تأثیر مي گذارد. در کل هنرمندان 
مذکور خواهان ترسیم موضوع هایی برگرفته از زندگی مردم، مانند زنان و جوانان در فضای طبیعی 
بودند. همان گونه که تا این جا مشهود است جریان جدیدی با رویکری عامه پسند، در نگارگری 

ایرانی به وجود آمده است. 
معین مصور41 از شاگردان رضا عباسی نیز به تک چهره پردازی و موضوع های واقعی پرداخته است. 
با  این تصویر ترسیم شده  او، مرد جنگجو و اسب نحیف است.42 در  اثر  از جمله واقع گراترین 
مرکب، مرد جنگجو با دلسوزی برگشته و به اسب و استخوان های بیرون زده اش می نگرد. دور زخم 
اسب، انبوهی از حشرات جمع شده اند. او در نگاره های حمله ی شیر زنجیری به جوانک و جوان 

خروس در بغل، بدون اتکا به واقع گراییِ صرف، به مستندسازی و مردم نگاری تمایل دارد43. 
میر افضل تونی زیر تأثیر رضا عباسی، تک چهره های متفاوتی را به وجود  آورد. او در آثار خود با 
برداشتي واقع گرایانه، به تدریج در حال زمیني کردن هرچه بیشتر پیکره ها و شخصیت پردازي آن 
دارد. محمد یوسف نیز در اثری به نام جوان صراحی به دست، کلاه فرنگی بر سر جوان است و او 

را در فضای طبیعی قرار داده است. 
در دومین گرایشِ نقاشی، طبیعت گرایی عناصر تزیینی ایرانی و اروپایی با هم تلفیق می شوند. محمد 
زمان نماینده ی این گروه نقاشی است. او محتملًا شاگرد معین مصور و شیخ عباسی بوده است. در 
میان آثار او، خدمتکاران یک ضیافت در هوای آزاد و شاهزاده ی سوار به همراه ندیمه و خدمه، به 
واقع گرایی اروپایی نزدیکتر می شویم.44 رفت و آمد با هند و نیز تأثیر از اروپاییانِ ساکن اصفهان، دو 
دلیل هجوم این نوع واقع گرایی به هنر ایران است. همچنین شیخ عباسی، هم رده ی محمد زمان آغاز 
یک تحول جدید در خلق واقع گرایی در نقاشی را باعث می شود. کلًا در یک چرخش عمومی، 
مستندنگاری باب می شود، این مستندنگاری گهگاه از بازنماییِ صرف باز می ماند. از افرادی که در 
این سنت به مهارت و تشخص خاصی رسیده اند باید به علیقلی جبادار45 اشاره کرد. در میان آثاری 
که او در آن ها به نقاشی طبیعت گرا پرداخته است، تابلوی شاه سلیمان، درباریان و نوازندگان مرقوم 
را می توان برگزید که از این سنت تبعیت می کند. علیقلی جبادار آثار بسیار واقع گرایانه ی دیگری 
مانند منظره ی روستایی، خواجه سواره، شبان و گوسفندان و مجنون دارد که ریشه های نفوذ نقاشی 
غربی در آن ها آشکار است. با وجود این، سبک علیقلی در این تقلیدها صرفاً خام دستانه نیست و 
کاملًا شخصی و تا حدود زیادی با حفظ فضای سنتی نگارگری ایران همراه است. در تصویر شبان 
و گوسفندان، درختان طبیعی ترسیم شده اند و پیکره ها هنوز رنگ و بوی فضای سنتی را می دهند. 
معماری در پس زمینه، با گنبدهای کوچک و مصالحی چون آجر می تواند فضایی ایرانی را به ذهن 
متبادر کند. لباس پسر به سبک ایرانی و لباس نوازنده ی نی با کلاه روی سرش بیشتر اروپایی است.46 
شاید دلایل دیگری غیر از تعامل با هنرمندان غربی، مانند رشد انتظارات جدید مخاطبان در شرایط 

اجتماعی فرهنگی متفاوت، ایجاب کند که نقاشی به سمت واقع گرایی اروپایی سوق یابد. 
در تابلویی به نام شاه سلطان حسین هدایای نوروز را تقسیم می کند اثر محمد علی47 بن محمد 
نیز گونه ای از تصویر  نیز، این شیوه یافت می شود.48 پس ترسیم زندگی روزمره درباریان  زمان 
از سایه  و  اندکی  این تصویر  این که در  با وجود  واقع نگاری است.  موضوع های عادی در زمره 

عمق پردازی استفاده شده است، اما از فضای سنتی نگارگری ایران فاصله چندانی ندارد. 
در ادامه در دوره ی زندیه، تصاویر نسخه ی جهانگشای نادری با ترسیم نحوه ی جنگ نادرشاه با 
افغان ها به دست محمد علی بیگ، مستندنگاری انجام می شود. در کل در این دوره، تغییرات چندی 
را می توان نسبت به دوره ی تیموری در واقع گرایی و روزمره نگاری  نقاشان تشخیص داد. در این 
دوره مشاغل مردم عادی را می توان به مشاغل متکی به زمین و دامداری، شتربانی، مهتری، چوپانی 
و بازاری، مشاغل درباری مانند نوازندگی دربار، خدمتگزار، وزیر، کاتب و غیره دسته بندی کرد. 
در پوشش  مردان، نشانه هایي اندک از نفوذ شیوه های غربی وجود دارد، اما لباس زنان بیشتر این 
نفوذ را بیشتر نشان می دهد. در این نگاره ها، زنان بروز جدی تری در جامعه نسبت به دوره ی پیش 
دارند و اندکی از فضای معنوی  در برگیرنده ی پیکره ها، کاسته شده است. همچنین برداشت ذهنی 

از واقع گرایی به برداشت عینی تری تبدیل گشته است. 
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    تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا قاجارفریده آفرین

واقع گرایی در دوره ی قاجار 
در دوره ی قاجار روح هنری و سلیقه ی حاکم بر بیان نقاشی  تحول یافت. یکی از این تحولات، 
رواج پیکرنگاری درباری بود و در آن »روش های طبیعت نگاری، چکیده نگاری و آذین بندی به طور 
درخشانی با هم سازگار شده اند«49، دیگری رواج گونه ی تصویری گل و مرغ بوده است که ربطی 
به موضوع مورد بحث ما ندارد. با این که در انواع مذکور صرفاً از موضوع های عادیِ زندگی مردم 
کوچه بازار خبری نیست، از نگارگری دوره ی پیشین نیز اثر کمی وجود دارد. در زمان فتحعلی شاه، 
نقاشی  پیکره نگاری و دیوارنگاری برای تبلیغ حکومت رونقي خاص یافته بود. در این نوع نقاشی ها 
نیز، ریشه های برداشت  های واقع گرایانه پیدا می شود. برای نمونه در چهار قطعه نقاشی دیواری از 
عبدا...خان، به نام مراسم سلام نوروزی فتحعلی شاه، به نحوه ی پوشش و رسوم درباری )سلام بزرگان 
به پیشگاه شاه در آغاز سال جدید( آن دوره پی  خواهیم برد. دیواره نگاری در دوره ی صفوی نیز 
وجود داشت، اما در این دوره واقع گرایی آن بیشتر از پیش است. نگاره هایی از این دست کاملًا از 
دامن ادبیات رها شده اند و در خدمت مخاطب خاص شاه به خصوص فتحعلی شاه در آمده اند. در 
این سمت وسوگیری تنها نفوذ فرهنگ غرب که »نخستین بار در زمینه های نظامی آشکار شد«50 باعث 
رواج چنین رویکردهایی نمی شود بلکه توجه مخاطب خاص)شاه( و بعدها عام )مردم( می تواند از 
دیگر دلایل باشد. در اواخر دوره ی قاجار نیز با ترسیم موضوع هاي روزمره ، همراه هستیم. در این 
دوره، هنرمند خود را از قید هنر درباری می رهاند و به طبیعت گرایی و همچنین واقع گرایی بیشتر 
توجه می کند. این ویژگی ها در کار ابوالحسن خان غفاری51 محمودخان ملک الشعرا52 بیشتر دیده 
می شود. اولین هنرمند تحصیل کرده ی غرب، ابوالحسن غفاری ملقب به صنیع الملک، نقاش دربار 
ناصری، خط سیر واقع گرایی و روزمره نگاری ها را در نسخه هزار و یکشب پی می گیرد. گرچه 
هزار و یکشب، در پیوند مبارک با ادبیات قرار دارد، اما ادبیاتی که این کتاب با آن سرو کار دارد، 
داستان های کوتاه و بلند عامه پسندانه ای در حکایت »خیانت همسران دو برادر حکمران« است53.
هزار و یکشب در شش مجلد و1134صفحه تصویر و 1142 متن و 4 صفحه ی سفید با همکاری 
43 شاگردِ صنیع الملک در سه هزار مجلس از سال 1852 تا 1269/1859تا 1276به ترسیم در آمده 
است54. در تصاویر نسخه ی هزار و یکشب با  موارد متعددی از واقع گرایی و ثبت زندگی روزمره 
مواجه هستیم. این نگاره ها، نمونه های عالی تجسم دقیق سیمای دوره ی قاجار هستند. در این تصاویر 
با نحوه ی  پوشش مردان و زنان، نحوه ی تأمین عدالت اجتماعی، طبقات اجتماعی مردم، تزیینات بنا 
و مکان های عمومی، چون بازار و دکان ها، نحوه ی حضور زنان در جامعه و داخل منزل، مناسبات 

انسانی مانند مجالس عروسی، عزا، خواستگاری و ... آشنا می شویم.
به عنوان نمونه در تصاویری مانند عزاداری ضوء المکان، مکالمه دلاک با پسر، داستان تاج الملوک، 
حکایت نعمت و طبیب، تماشای دختر ملک توسط جوذر و وزیر ملک و قسمتی از داستان تاج 
الملوک، به دو نوع پوشش زنان از جمله، چادر و روبند در بیرون از منزل و لباس های تلفیقی 
مشتمل بر شلوارهای گشاد با روسری، یا بعضاً بدون روسری با پوششی اروپایی در داخل خانه دیده 
می شوند. زنان در این تصاویر، حضور پررنگ تری نسبت به دوره های پیشین در خارج از خانه دارند 
)تصاویر11 الي 10(. در تمامي این تصاویر، پوشش مردان مشتمل بر عبا، لباس زیر عبا، شالی بر 
کمر، دستار، عمامه، کلاه کشیده یا متوسطی بر سر است و در جاهایی که افراد متمول ترند کت های 
بلند با طرح بته جقه یا مخمل رنگی بر تن دارند. مشاغلی مانند دلاکی، مشاغل بازاری مشتمل بر 
فروشندگی با تأکید بر ابزار فروش، طبابت و مشاغل مربوط به دربار، حرفه های ترسیم شده در هزار 
و یکشب هستند که چون صنیع الملک آن ها را با دربار ناصری تطبیق می دهد نوعی مردم نگاری 
مصور محسوب می شود. در این تصاویر، مکان ها رمزی است ولی در عین حال، ابعاد عینی هم 
دارند، مکان ها بیانگر ویژگی های معماری عصر قاجار است. در تصویر 12، تاقچه های گچی با 
قوس و ستون با کاربرد قفسه )محل نگهداری ظروف سفالی حاوی مواد غذایی( جز عناصر تزیینی 
معماری و مصالح عمده ساختمان سازی آجر بوده است. در این تصاویر، اگر از اندکی سایه پردازی 
موجود در تصاویر چشم بپوشیم نور پردازی، به شیوه ی سنتی نگارگری ایرانی انجام شده است. با 
آن که صنیع الملک شیوه ی رایج نقاشی غربی را وارد تصاویر خود کرده، اما فضای سنتی نگارگری 

ایرانی حفظ شده است. 

49- پاکباز، رویین،. نگارگری ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 
1384، ص151.

هند(،  عثمانی،  قاجار،  )هنر  در  به غرب  رابی، جولیان، گرایش   -50
ترجمه، پیام بهتاش، تهران، نشر کارنگ، 1373، ص95.

51-  از شاگردان مهر علی در دربار محمد شاه بوده است. برای آموزش 
چاپ سنگی به ایتالیا رفته و نخستین هنرمند آموزش دیده ی اروپا است. 
در  وی  می نمود.  ترسیم  اشراف  و  اعیان  از  بسیاری  اوتک چهره های 
اما  می کرد،  ترسیم  طبیعی  را،  هیکل ها  و  قدها  تمام  پیکره ها،  ترسیم 
صورتِ فرد، شخصیت مفردی را القا می نمود. او را به سبب پیشرفتی 
 ( می خوانند  ایران  گرافیک  هنر  پدر  داشت،  ایران  هنر چاپ  در  که 
سمت،  تهران،  اسلامی،  دوره ی  در  ایران  هنر  تاریخ  رهنورد،  زهرا، 

1386، صص 183-185(.
تهران  ناصری که در سال1811/ 1226در  نوجوی عهد  هنرمند   -51
و  ایرانی  نگارگری  تلفیق سنت  او  آثار  اصلی  متولد شد. خصیصه ی 
اروپایی است. او به ثبت و مستندنگاری ساختمان های آن زمان مبادرت 
معاصر،  فرهنگ  تهران،  هنر،  المعارف  دایره  پاکباز،  )رویین،  ورزید 

1381. ص525(.
نغمه، کتاب عشق و شعبده پژوهشی در هزار ویکشب،  ثمینی،   -53

تهران، مرکز، 1379، ص 47.
54- هلنا، شین دشتگل، »نسخه خطی و مصور هزار و یکشب بازمانده 
و  ص132   .1384  ،80-79 ش  هنر،  ماه  کتاب  ناصری«،  عهد  دربار 
انتشارات زرین و سیمین،  محمد حسن، سمسار،کاخ گلستان، تهران، 

1379، ص222.

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

66

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

تصویر 10- عزاداری ضوء المکان، هزار و یکشب، نوشته ي عبدالطیف تسوجي تبریزي، جلد اول، آبرنگ، صنیع الملک، سده ي نوزدهم/ یازدهم، کاخ گلستان .

تصویر11-  صحنه هایی از حکایت نعمت و طبیب عجمی، هزار و یکشب، نوشته ي عبدالطیف تسوجي تبریزي، مجلد دوم ، آبرنگ، صنیع الملک، سده ي نوزدهم/ یازدهم، کاخ گلستان .

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

67

    تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا دوره قاجارفریده آفرین

نقاش دیگر این عهد محمود خان ملک الشعرا بیشتر به موضع نگاری و نقاشی از چشم اندازهای شهری 
می پرداخت.  باغ ها، ساختمان ها و خیابان های شهر تهران، دستمایه ی بسیاری از آثار او را تشکیل 
می دهند55 ورود این موضوع نیز برای اولین بار به عرصه ی نگارگری ایران، صحنه را برای نقاشان 
دیگر، مانند کمال الملک می گشاید. درآثار او، نوشتن و کتابت برای افراد بی سواد از جمله مشاغل به 
حساب می آید. منبع نور هنوز دستی است و معماری خانه ها، به سبک سنتی همراه با تاقچه های فراوان 
است. همچنین در تصاویر بررسي شده، با جهت دهی نور از سمت چپ همراه هستیم.56 این مرحله 
نقطه ی عطفی در تاریخ واقع گرایی نگارگری ایران است. فاصله و شکاف موجود بین فضای نقاشی 
سنتی و نوع غیر سنتی اش از این زمان احساس می شود. واقع گرایی در نقاشی این دوره ابتدا مورد 
پسند ذائقه ی درباریان و اشراف بود و در ادامه در اثر »عوامل مهمی چون رواج صنعت چاپ و چاپ 

سنگی در تهران و تبریز، میان مردم و کوچه و بازار راه یافت«57.
 به دلیل رواج نقاشی در میان عده ی بیشتری، پیشرفت  نقاشی واقع گرایی، تابع سلیقه ی مخاطبان جدید 
 گردید. دو تن دیگر از نقاشان قاجار که به ترسیم زندگی واقعی مردم عادی پرداخته اند، میرزا موسی 
ممیزی و مهدی مصورالملک هستند. موسی ممیزی اثری به نام زنان قالیباف دارد که با رعایت اصول 
نقاشی غربی، مانند سایه و عمق پردازی به این کار مبادرت می ورزد. زنی که روی دار قالی نشسته 
و شلیته ی سبز پوشیده است،58 نگاه نجیبانه ای دارد که به همراه دختر کوچک و زن دیگری که 
پشت دار قالی نشسته، گذران زندگی اقتصادی برخی خانواده ها را به ما نشان می دهد. مهدی مصور 
الملک59 نیز اثری به نام طبیب و مریض دارد که شیوه ی زندگی مردم عادی را با اتکا به شیوه ی سایه  و 
عمق پردازی به نمایش می گذارد. 60 مرد بیماری در یک خانه ی بسیار ساده و معمولی در بستر بیماری 
دراز کشیده و رواندازی منقش به ختایی های مشتمل بر شاه عباسی رویش انداخته است. این مرد عصا 
به دست با چشمانی به پایین دوخته، موردِ معالجه ی طبیبی با عمامه و دستار و عینکی بر چشم، قرار 
می گیرد. در این تصویر با این که با وجود تأسیس دارالفنون در سال 1882/ 1268، راه پیشرفت های 
علمی گشوده شده بود، اما ابزار معالجه ی این طبیب بسیار ساده و تجربی است.کمال الملک61 نقاش 

تصویر 12-  بخشی از تصویر صحنه هایی از داستان هایی که ملک زاده حکایت می کند، هزار و 
یکشب، مجلد چهارم، آبرنگ، سده نوزدهم/ سیزدهم، کاخ گلستان.

و  زرین  انتشارات  تهران،  ایران،  نگارگری  رویین،  پاکباز،   -55
سیمین، 1384، ص163.

ایران،  نقاشي  پاکباز،  رویین  به  ر.ک  تصویر  دیدن  جهت   -56
تهران، انتشارات زرینو سیمین، 1384، ص 182.

سمت،  تهران،  حاضر،  عصر  تا  آغاز  از  دیباج،  گودرزي   -57
1384، ص 87..

58-  پاکباز، رویین، نقاشي ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 
1384، ص183.

59-  نقاش فعال در سده نوزده و بیستم/سیزدهم و چهاردهم که 
اواخر  از  او  نشان داده است.  بسیار توجه  به زندگی مردم عادی 
عهد ناصر الدین شاه تا سلطنت محمد علی شاه در خدمت دربار 
بود. او از توانایی و مهارت کمال الملک بر خوردار نبود )پاکباز، 
رویین، نگارگری ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 1384، 

ص 553 (
60- پیشین، پاکباز، رویین، نقاشي ایران، تهران، انتشارات زرین و 

سیمین، 1384، ص166.
61- سهیلی خوانساری، احمد، کمال هنر، احوال و آثار محمد 

غفاری.، تهران، انتشارات علمی و سروش، 1368، ص 24
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دیگری از دوره ی قاجار است که با سبک واقع گرایانه ی خود به ترسیم حوادث روزمره می پردازد. 
علت علاقه ی کمال الملک به ترسیم واقع گرایی »مسافرت به اروپا و تحصیل و کار در موزه ها از 
روی تابلوهای استادان بزرگي چون رامبراند، رافائل، تیسین و دیگران«62 بود و بعد از سفر به اروپا 

است که »طبیعتی تازه در تابلوهای استاد می بینیم«63. 
آثاری چون محمد ابراهیم سرایدارباشی و سرایدارها، عموصادق و کهنه فروشان یهودی، رمال و 
عمله ی طرب، نمونه هایی از این دست هستند که علاوه بر تأکید بر زندگی مردم عامه، از تکنیک 
سایه پردازی و عمق نمایی بهره مندند.64 اغلب افراد، عبا و عمامه و به عبارتی لباسی سنتی به تن دارند 

و در کنار آن اثراتی از ورود نفوذ اروپاییان دیده می شود. 
درتابلوی رمال، اثر کمال الملک نیز نوع دیگری از مردم  نگاری ثبت شده است.65 این تصویر نشان 
می دهد زنان در آن زمان بدون وجود منابع اطلاع رسان چگونه برای گذران زندگی عادی خود 
وقت می گذراندند. طریق کسب روزی بعضی مردان نیز در این تصویر نمایان است. همچنین در 
این تصویر، شیوه لباس پوشیدن زنان و مردان پیش از ورود و نفوذ کامل فرهنگ غرب نمایش 
داده شده است. در تصاویر دیگر نیز گیوه،کلاه ، عبا ، قبا و بالاپوش بلند، پوشش مردم را تشکیل 

می دهد. 
می بریم.   پی  زمان  آن  مردم  مشاغل  به  الملک  نقاشی های کمال  به  اجمالی  نظر  با یک  در کل 
شاگردان کمال الملک نیز به تبعیت از سبک نقاشی واقع گرا به ترسیم نمونه های زندگی عادی 
می پرداختند. از آن جمله می توان محمود اولیا و نیز کارهای علی محمد حیدریان، حسین شیخ59 و 
دیگر شاگردان او را نام برد. تابلوی طبیب و مریض اثر حسین شیخ، مردم نگاری دقیقی از نحوه ی 
پوشش مردان با کت و شلوار و کلاه و برای زنان با چادر است.66 در این تصویر، اثری از آن سنت 
لباس پوشیدن مردانِ مصور توسط مهدی مصورالملک نیست و به راحتی می توان به نحوه ی پوشش 

مردان و زنان پي برد.
درکل در دوره ی قاجار با توجه به بررسی های انجام شده، زنان در نقاشی ها حضور بیشتری دارند. 
نوع پوشش زنان و مردان متأثر از فرهنگ غرب است. مشاغل مردان مشتمل بر دلاکی، رمالی، 
طبیبی، فال گیری، سرایداری است. نقاشی های مورد نظر این دوره نسبت به نگاره های دوره ی صفویه 
و تیموری واقع گراترند و بعضاً در میان فضای نگارگری ایران و نقاشی با اصول غربی سردرگم  
هستند. آثار مذکور کاملًا جدا از ادبیات و در خدمت مضامین مستقل عامه پسند هستند. البته در این 
دوره تا پیش از بررسی آثار افرادی مانند آثار صنیع الملک، فضای سنتی و قواعد زیبایی شناسانه 
»هیچ گونه خصوصیت  این زمان  تا  نتیجه   تا حدود زیادی حفظ شده است. در  ایران  نگارگری 
،تفاوت عمده ی زیبایی شناسانه ای  نازل شود«67  تمایز هنر فاخر و  باعث  فرمی یا حسی نمی تواند 
در هنر فاخر و عامه پسند به وجود نیامد. به علاوه، تغییر در اصول نقاشی و »افزایش تعداد عامه ی 
علاقمند به هنر، شیوه ی برخورد آن ها با آثار هنری را تغییر داده است«68. بنابراین به این دلیل که 
هر اثر هنری تا مخاطب نباشد کامل نمی شود69 کم کم ضرورت توجه به سلایق و شیوه ی برخورد 
مخاطب عام به وجود می آید. در مرحله ی بعد این نوع نقاشی با اتکا به موضوعات پیش پاافتاده در 
دوره ی قاجار شکل مشخص مبتنی بر عینی گرایی به تقلید از هنر اروپا را به خود گرفت. از این 
به بعد رئالیسم در نقاشي ایران آنقدر گسترده می شود که سبک واقع گرا با اتکا به اسلوب غربی 
از بارزترین آن ها می گردد. تشخص یافتن این انشعاب از واقع گرایی، به تأثیر از هنرمندان اروپایی 
)مانند ویلیام پرایس و سر رابرت کرپورتر( و اعزام هنرمندان به خارج70 و ورود پدیده ی عکاسی 
و فاصله از فضای سنتی نگارگری ایران با اتکا به ترکیب بندی های این هنرِ جدید )عکاسی( بوده 
است. با توجه به این بررسی، از دوره ی تیموری به این سو به جای نفوذ فرهنگ شرقی چون هندی، 
ایران، از لحاظ مضمونی و تکنیکی، شاهد نفوذ فرهنگ  چینی، مغولی و عثمانی در نگارگری 
غربی در نگارگری ایران هستیم. گفته می شود: مکتب تلفیقی دوره قاجار )دارای سنت های غربی 
و اسلامی ایرانی( »علی رغم نوآوری و منحصر به فرد بودن، خود فاقد ارزش های متعالی است« 71 
باید گفت اعتقاد به نقاشی های عامه پسند نوعی احترام به سلیقه مردم عادی و کشیدن هنر و هنرمند 
از تخت عاج به میان آن هاست. با از بین رفتن هاله ی تقدسِ آثار هنری، به شعور مخاطب عام احترام 

گذاشته می شود و عدم وجود تمایز وجوه ادراکی بین او و مخاطبان خاص، بارز می گردد. 

62- همان.
نگارگري  کمال الملک،  محمد  به:  ر.ک  تصاویر  دیدن  جهت   -63
رنگ روغن و آبرنگ کمال الملک، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامي، 1382، صص 25، 43 و 219.
64- جهت دیدن این تابلو ر.ک به: همان، ص47.

65-  از شاگردان کمال الملک است که مدت نیم قرن ریاست هنرستان 
وافر  هنر کلاسیک  علاقه ی  به  او  داشت.  بر عهده  را  الملک  کمال 
شاگردان  سایر  همراه  به  او  می گزید.  دوری  مدرن  هنر  از  و  داشت 
کمال الملک بر نقاشی واقع گرای مطلق پا می فشرد )گودرزی دیباج، 
مرتضی، تاریخ نگارگری ایران از آغاز تا عصر حاضر، تهران، سمت، 

1384، ص 95(. 
66- جهت دیدن تصویر ر.ک به رویین پاکباز، نقاشي ایران، پیشین، 

ص 188.
67- ای . فیشر، جان، »هنر فاخر و هنر نازل« در دانشنامه ی زیبایی شناسی 
در بخش مسائل و چالشها، ترجمه، بابک محقق، مسعود قائمیان. تهران، 

فرهنگستان هنر، 1384. ص 304.
68-  بنیامین، والتر. »اثر هنری در عصر تکثیر مکانیکی«. ترجمه، امید 

نیک فرجام. فصلنامه فارابی، ش 31، 1377، ص 223.
69-  هنفلینگ، اسوالد. چیستی هنر. ترجمه، علی رامین. تهران، هرمس. 

1384، ص17.
هند(. عثمانی،  قاجار،  )هنر  در  غرب  به  گرایش  جولیان.  رابی،   -70

ترجمه، پیام بهتاش. تهران، نشر کارنگ. 1373، ص 104.
 71- رهنورد، زهرا، تاریخ هنر ایران در دوره ی اسلامی، تهران، سمت، 

1386، ص 191.
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    تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا قاجارفریده آفرین

تصویر  تمایز هنر
 والا/ عامه

پسند

شرح واقع گرایي هنرمند دوره عنوان تصویر

نحوه پوشش مردان  نحوه پوشش زنان  حضور زنان     حضور مردان بهزاد

2 نا مشخص بهزاد        سنتي                                                        کم                  ساختمان سازي تیموري ساختن کاخ خورنق

3 نا مشخص صادق بیگ         سنتي                                                       کم                متکي به دربار تیموري تدارک ضیافت

6 مشخص صادق بیگ         سنتي                          سنتي                   متوسط         متکي به زمین ودام صفوي اطراق

8 مشخص علیقلي جبادار         سنتي                            سنتي                 متوسط              متکي به دام صفوي لاک پشت و اردک ها

10 کاملًا 
مشخص

صنیع الملک تلفیقي سنتي و غربي  نفوذ فرهنگ غرب          زیاد                   قاجار عزاذاري ضوءالمکان

11 کاملًا 
مشخص

تلفیقي سنتي و غربي        چادر نزد مردان         زیاد                     طبابت قاجار صنیع الملک صحنه هایي از حکایت 
نعمت و طبیب عجمي
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نتیجه گیری
در سه  دوره ای که در مقاله ی حاضر میل به ترسیم واقع گرایی را در آن بررسی کردیم علت های 
به موضوع های  تمایل  تیموری علت های  تمایل معرفی شدند. در مکتب  نوع  این  برای  متفاوتی 
روزمره و واقع گرا، نوگرایی، تأثیر از هنرمندان غرب و شرایط اجتماعی و فرهنگی حاکم بر آن 
دوره بوده است. در این دوره هنوز به طور کامل از سنت و فضای نگارگری متکی به ادبیات خارج 
نشده ایم. در دوره ی صفوی میل به نوگرایی و ورود فرهنگ تصویری غرب، آمد و شد خارجیان، 
شرایط خود جامعه و دگرگون شدن آرمان ها و سلیقه ها، استقبال مخاطب خاص )شاه( این تحول 
را باعث می شوند. در دوران قاجار، واقع گرانمایی در آثار هنری، بنا به عواملی مانند تأثیر فرهنگ 
تا  تقاضای مخاطب عام شکل می گیرد.  نفوذ فرهنگ تصویری غرب، ورود عکاسی و  ترکی، 
پیش از مشخص شدن واقع گرایی اروپایی، بین نقاشی های واقع گرا و نگارگری سنتی ایران تفاوت 

زیبایی شناسانه ی عمده ای وجود ندارد. 
از پس  نیز هست. در سه دوره  برداشت مردم نگارانه  این واقع نگاری ها، نوعی  همچنین بررسی 
این مردم نگاری ها، تحولات ساختاری زندگی مردم در زمان های مختلف نمایانده می شود. به این 
ترتیب اطلاعاتی درباره ی نحوه ی گذران زندگی مردم )ساختمان سازی و روش های متفاوت کسب 
روزی، مانند حمام داری، سرایداری و مشاغل درباری و ...( و نحوه ی پوشش آن ها، میزان و نحوه ی 
حضور زنان در جامعه و نیز طبقات مختلف مردم و تفاوت های این موارد در دوره های مختلف نشان 
داده می شود. با توجه به اشتراک موضوع هایی که در سه دوره بررسی شد باید اشاره کرد که از 
دوره ی تیموری به این سو، موضوع هایی که به مسائل زندگی مردم می پردازد مانند تنوع مشاغل، 
حضور زنان در جامعه، سرگرمی های مردم، پوشش ساده تر آن ها بیشتر شده است. نقاشان به تدریج 
سوای ادبیات، موضوع هایی را برای ترسیم به دست گرفتند که نگارگری ایرانی را از منظومه های 
فاخر به سطح دسترس افراد عادی با موضوع های مورد علاقه ی آن ها کشاند. با این که از تحلیل 
نشانه های موجود در متن هایِ تصویری، سرنخ هایی به دست آمد که ما را با وضعیت ساختاری 
زندگی مردم در دوره های مختلف آشنا کرد، اما این آثار آیینه ی تمام نمای کلِ واقعیت های جامعه 

نیستند، زیرا از صافی ذهن هنرمند نگارگر می گذرد.

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

7171

    تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از دوره تیموری تا قاجارفریده آفرین

فهرست تصاویر: 
تصویر1- مأمون در حمام، خمسه نظامی،  هرات، 1491 /900،  کتابخانه ي بریتانیا، لندن، منبع 29، ص 

.206
تصویر 2- ساختن کاخ خورنق، خمسه نظامی، هرات، 1491/ 900، کتابخانه ی موزه ی بریتانیا،  لندن، منبع 

29، ص 205.
تصویر 3-  تدارک ضیافت منسوب به بهزاد، سده شانزدهم/ دهم ، موزه هنري متروپولیتن،  نیویورک، منبع 

6، ص 425.
تصویر 4- چهره شیبک خان، هرات، حدود 1598 / 914،  منبع 13، ص 101، مجموعه ي م.آ. ساکیسیان. 

تصویر5-  تک چهره،  کار بهزاد،  سال1499/ 905، منبع 6، ص 426.
تبریز، حدود947/1540ه، موزه ي هنري فاگ، هاروارد، خمسه ي  اطراق، میرسیدعلی، مکتب  تصویر6- 

نظامي،  شاه طهماسب.
تصویر 7 - دو مرد در بازار انوار سهیلی، سال1592/ 1001 صادقی بیگ، انوار سهیلی، منبع 32، ص 109، 

مجموعه ي مارکیز بیوت.
تصویر 8- لاک پشت و اردک ها، انوار سهیلی، صادقي بیگ، 1002/1593،  انوار سهیلی، منبع 4، ص 88، 

مجموعه ي مارکیز بیوت.
تصویر9-  چوپان گوژپشت،  رقم رضا عباسی،1633 /1043،  رضا عباسی، منبع 10، ص 111، کتابخانه ي 

عمومي سالتیکف- شچدرین، سن پطرزبورگ.
نوزدهم/  سده ي  صنیع الملک،  آبرنگ،  اول،  جلد  یکشب،  و  هزار  المکان،  ضوء  عزاداری   -10 تصویر 

یازدهم، منبع 23، ص 14، کاخ گلستان تهران.
تصویر11-  صحنه هایی از حکایت نعمت و طبیب عجمی، هزار و یکشب، مجلد دوم ، آبرنگ، صنیع الملک، 

سده ي نوزدهم/ یازدهم، منبع 19، ص 232، کاخ گلستان تهران.
تصویر 12-  بخشی از تصویر صحنه هایی از داستان هایی که ملک زاده حکایت می کند، هزار و یکشب، 

مجلد چهارم، آبرنگ، سده نوزدهم/ سیزدهم، منبع 19، ص245، کاخ گلستان تهران.
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دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

فهرست منابع
1- آدامووا، ا.ت، نگاره های ایرانی گنجینه ی ارمیتاژ سده ی پانزدهم تا نوزدهم میلادی، ترجمه ی: زهره ی فیضی، تهران، 

سازمان چاپ و انتشارات فرهنگستان هنر، 1386.
2- آرنولد، سر تامس و دیگران، سیر و صور نگارگری ایران، مترجم: یعقوب آژند، تهران، مولی، 1384.

3-آریان، قمر، »بهزاد در مأخذ قدیم«. در یادنامه کمال الدین بهزاد به اهتمام عبدالمجید حسینی راد، تهران، فرهنگستان هنر، 
.1382

4-آژند، یعقوب، مکتب نگارگری اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر، 1385.
5-آژند، یعقوب، »علی قلی جبادار- کتابدار« در مجموعه مقالات نگارگری مکتب اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر، 1385. 

صص 187 – 155.
6- آژند، یعقوب ، مکتب نگارگری هرات، تهران، فرهنگستان هنر، 1387.

7-اسکارچیا، جیان روبرتو، هنر صفوی، زند و قاجار، ترجمه، یعقوب آژند، تهران، مولی، 1386. 
8-ای . فیشر، جان، »هنر فاخر و هنر نازل« در دانشنامه ی زیبایی شناسی در بخش مسائل و چالشها، ترجمه، بابک محقق و 

مسعود قائمیان، تهران، فرهنگستان هنر، 1384.
9-بنیامین، والتر، »اثر هنری در عصر تکثیر مکانیکی«، ترجمه، امید نیک فرجام. فصلنامه فارابی، دوره ی هشتم، شماره ی سوم، 

زمستان 1377، صص 210-225.
10- بهاری، عبدا... ، »رضا عباسی« در مجموعه مقالات نگارگری اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر، 1385،

11-بینیون، لورنس و دیگران، سیر تاریخ نگارگری ایران، محمد ایرانمنش، تهران، امیرکبیر، 1383.
12- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381.

13-پاکباز، رویین، نگارگری ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 1384.
14-ثمینی، نغمه، کتاب عشق و شعبده پژوهشی در هزار ویکشب، تهران، مرکز، 1379.

15-ذکاء، یحیی، زندگی و آثار استاد صنیع الملک، ویرایش وتدوین سیروس پرهام، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، سازمان 
میراث فرهنگی، 1382.

16-رابی، جولیان، گرایش به غرب )در هنر قاجار، عثمانی، هند(، ترجمه، پیام بهتاش، تهران، نشر کارنگ، 1373.
17-رهنورد، زهرا، تاریخ هنر ایران در دوره ی اسلامی، تهران، سمت، 1386. ص 191

18-ریشار، فرانسیس، جلوه های هنر پارسی، ترجمه، ع. روح بخشان، تهران، وزارت و فرهنگ و ارشاد اسلامی، 1383. 
19- سمسار، محمد حسن، کاخ گلستان، تهران، انتشارات زرین و سیمین، 1379.

20-سهیلی خوانساری، احمد، کمال هنر، احوال و آثار محمد غفاری. تهران. انتشارات علمی و سروش، 1368.
21-شریف زاده، عبدالمجید، تاریخ نگارگری ایران، تهران، سوره، 1375.

هنر، ش 80-79،  ماه  ناصری«، کتاب  بازمانده دربار عهد  »نسخه خطی و مصور هزار و یکشب  هلنا،  22-شین دشتگل، 
فروردین و اردیبهشت 1384، صص 132-140.

23- طالب پور، فریده و فهیمه زارع زاده، »بررسی رمزگان واقع گرا در نسخه ی خطی هزار و یکشب«، دو فصلنامه هنر اسلامی، 
سال پنجم، ش9، تهران، انتشارات موسسه مطالعات هنر اسلامی، پاییز-زمستان 1387، صص7-26 .

24-فدرستون، مایک، »زیبایی شناختی کردن زندگی روزمره«، ترجمه، مهسا کرم پور، فصلنامه ارغنون، فرهنگ و زندگی 
روزمره )1(، شماره ی 19. تهران، سازمان انتشارات چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 1380، صص 217-

.187
25- قاضی احمد قمی، گلستان هنر، به تصحیح احمد سهیلی خوانساری، تهران، انتشارات منوچهری، 1380.

انتشارات وزارت  26- کمال الملک، محمد، نگارگری های رنگ روغن و آبرنگ کمال الملک، تهران،سازمان چاپ و 
فرهنگ وارشاد اسلامی، 1382.

27-کن بای، شیلا، نگارگری ایران، ترجمه، مهناز شایسته فر، تهران، موسسه مطالعات هنر اسلامی، 1380.
28-کنبی، شیلا، اصلاح گر سرکش، رضا عباسی، مترجم: یعقوب آژند، تهران، فرهنگستان هنر، 1384.

29-گری، بازل، نگارگری ایران، ترجمه، عربعلی شروه، تهران، نشر دنیای نو، 1383.
30-گودرزی دیباج، مرتضی، تاریخ نگارگری ایران از آغاز تا عصر حاضر، تهران، سمت، 1384.

31-هنفلینگ، اسوالد، چیستی هنر، ترجمه، علی رامین، تهران، هرمس، 1384.
32-ولش، آنتونی، نگارگری و حامیان هنر صفوی، ترجمه، روح ا... رجبی، تهران، فرهنگستان هنر، 1385.
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